
 
AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE,  

L’ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE 

 

Sede Legale - Lungotevere Thaon di Revel, 76 - 00196 Roma - Italia – Tel. +39-06-36271  
Partita IVA 00985801000 - Codice Fiscale 01320740580 - www.enea.it 

Delibera n. 59/2020/CA 

MODIFICHE STATUTARIE E AUTORIZZAZIONE ALLA CESSIONE DI UNA PARTE DELLE 

QUOTE DI PARTECIPAZIONE DELLA SOCIETA’CONSORTILE DTT S.C.A.R.L. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

nella 52a riunione del 19 novembre 2020, all’unanimità, 
 

- Visto l’art. 37 della legge 23 luglio 2009, n. 99, come novellato dalla legge 28 dicembre 2015, n. 

221, che istituisce, sotto la vigilanza del Ministero dello Sviluppo Economico, l’Agenzia nazionale per 

le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo economico sostenibile (ENEA); 

- Visto il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro dell’Ambiente e 

della tutela del Territorio e del Mare del 23 marzo 2016, con il quale è stato nominato il Consiglio di 

Amministrazione dell’Agenzia ENEA composto dal prof. Federico Testa, in qualità di Presidente, dal 

sig. Mauro Libè e dal prof. Alessandro Lanza, in qualità di Consiglieri; 

- Visto l’art. 100, comma 2, del decreto legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito con legge 24 aprile 

2020, n. 27, che proroga il mandato dei componenti degli organi statutari degli Enti pubblici di 

ricerca, scaduti o in scadenza durante il periodo di emergenza deliberato dal Consiglio dei Ministri in 

data 31 gennaio 2020 e successivamente prorogato con delibera del 29 luglio 2020, fino al 

perdurare dello stato di emergenza, fissato dal decreto legge 30 luglio 2020, n. 83 al 15 ottobre 

2020; 

- Visto l’art. 1, comma 3, lettera a) del Decreto legge 7 ottobre 2020, n. 125 che ha modificato l’art. 1 

comma 3 del decreto legge 30 luglio 2020, n. 83 convertito con modificazioni in legge 25 settembre 

2020, n. 124 ed ha prorogato al 31 dicembre 2020 il termine di scadenza, precedentemente fissato 

al 15 ottobre 2020, del mandato dei componenti degli organi statutari degli Enti pubblici di ricerca; 

- Visto il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 concernente la “Semplificazione delle attività 

degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

- Visto lo Statuto dell’ENEA approvato con Delibera n. 5/2017/CA e successive modifiche intervenute 

con Delibera n. 30/2019/CA, pubblicato sui siti istituzionali del Ministero dello sviluppo economico e 

dell’Agenzia; 

- Premesso che l’ENEA è un Ente di diritto pubblico finalizzato alla ricerca e all'innovazione 

tecnologica, nonché alla prestazione di servizi avanzati alle imprese, alla pubblica amministrazione 

e ai cittadini nei settori dell'energia, dell'ambiente e dello sviluppo economico sostenibile; 

- Visto il Decreto Legislativo 19 agosto 2016 n. 175 recante “Testo unico in materia di società a 

partecipazione pubblica”, così come modificato dal Decreto Legislativo 16 giugno 2017, n. 100; 

- Vista la Delibera n. 38/2019/CA relativa alla costituzione della società consortile a responsabilità 

limitata DTT S.C.a r.l.; 



 
 

- Vista la Delibera ENEA n. 94/2019/CA relativa all’autorizzazione e cessione ad ENI delle quote di 

partecipazione alla società consortile DTT S.C.a r.l; 

- Visto lo statuto vigente della Società consortile DTT S.C.a r.l. (All. 1); 

- Vista la nota dell’Avvocatura Generale dello Stato del 27/07/2020 riportante il parere n. CT 

22275/20 espresso dalla Sez. VI (All. 2); 

- Viste le manifestazioni d’interesse pervenute dagli Enti interessati ad aderire alla Società DTT 

S.C.ar.l.: CNR, INFN, Consorzio RFX, Politecnico di Torino, Università degli Studi della Tuscia, 

Università di Roma Tor Vergata, Università di Milano Bicocca (All. 3); 

- Visto il Doc. ENEA (2020) 63/CA; 

Considerato: 

- che la società consortile non ha finalità di lucro ed opera su temi ed obiettivi pienamente in linea 
con gli scopi istituzionali dell’Agenzia, coinvolgendo importanti attori della ricerca nazionale nel 
campo della Fusione; 

- le possibili ricadute positive anche in termini di immagine e referenzialità dell’Agenzia all’interno 
della rete della ricerca internazionale nel campo della Fusione, per la quale l’Esperimento DTT 
costituirà un riferimento unico;  
 

- l’opportunità e la convenienza economica della partecipazione del CNR, INFN, Consorzio RFX, 
Politecnico di Torino, Università degli Studi della Tuscia, Università di Roma Tor Vergata, 
Università di Milano Bicocca alla realizzazione della facility DTT e, conseguentemente, alla 
alienazione a favore dei suddetti Enti di quote di partecipazione di proprietà di ENEA; 
 

- che l’adesione alla Società DTT S.C.a r.l. da parte degli Enti sopra citati avverrà attraverso la 
sottoscrizione al massimo del 4% del capitale sociale ceduto dall’Agenzia, per un valore 
nominale di € 40.000,00, così suddiviso: INFN 1%, CNR 0,5%, Consorzio RFX 0,5%, Politenico 
di Torino 0,5%, Università degli Studi della Tuscia 0,5%, Università di Roma Tor Vergata 0,5%, 
Università di Milano Bicocca 0,5%; 

 

- Visto l’art. 10, comma 2, del d.lgs. 175/2016 che prevede che «L'alienazione delle partecipazioni è 

effettuata nel rispetto dei principi di pubblicità, trasparenza e non discriminazione. In casi 

eccezionali, a seguito di deliberazione motivata dell'organo competente ai sensi del comma 1, che 

dà analiticamente atto della convenienza economica dell'operazione, con particolare riferimento alla 

congruità del prezzo di vendita, l'alienazione può essere effettuata mediante negoziazione diretta 

con un singolo acquirente. È fatto salvo il diritto di prelazione dei soci eventualmente previsto dalla 

legge o dallo statuto»; 

- Ritenuto che le modifiche statutarie rispondono essenzialmente alla necessità di adeguare il testo 

alle disposizioni del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., al fine di consentire la stipula di accordi tra la società 

consortile e i suoi soci per acquisirne gli apporti scientifici strumentali al Progetto nello spirito 

consortile; 

- Considerato che le attività rientrano nei fini istituzionali dell’Agenzia e, pertanto, integrano 

l’interesse pubblico alla relativa azione; 

- Considerato che gli allegati formano parte integrante della presente deliberazione; 

DELIBERA 



 
 

a) di autorizzare la cessione di quote di proprietà dell’Agenzia nel DTT S.c.a.r.l. a favore del CNR, 
INFN, Consorzio RFX, Politecnico di Torino, Università degli Studi della Tuscia, Università di 
Roma Tor Vergata, Università di Milano Bicocca, fino al massimo del 4% del capitale sociale, 
per un valore corrispondente al capitale sottoscritto e versato dall’ENEA in sede di costituzione, 
pari ad euro 40.000,00, secondo la seguente ripartizione: 

 

 % Valore nominale 

   

CNR 0,5 €   5.000 

RFX 0,5 €   5.000 

Università Milano BICOCCA 0,5 €   5.000 

INFN 1 € 10.000 

Università della TUSCIA 0,5 €   5.000 

Politecnico di Torino 0,5 €   5.000 

Università di Roma Tor Vergata 0,5 €   5.000 

 

b) di approvare le modifiche allo Statuto della Società DTT S.C.a r.l. come da proposta riportata 
nell’allegato 4 della presente delibera, con autorizzazione ad apportare quegli adeguamenti che 
risultassero opportuni per perfezionarne la forma; 

c) di dare mandato al Presidente di inviare la presente delibera al Ministro dello Sviluppo 
Economico per gli eventuali provvedimenti di competenza e, ove nulla osti da parte dell’Autorità 
vigilante, di provvedere a formalizzare la disposta alienazione in favore degli Enti di cui alla 
lettera a) delle quote di partecipazione possedute da ENEA nell’ammontare sopra riportato, 
nonché ad ogni ulteriore eventuale adempimento. 

 
La somma totale, pari a € 40.000,00 che gli Enti verseranno all’ENEA, ciascuno per la quota di 
partecipazione sottoscritta, sarà accertata nella sezione U – Livello V – Voce finanziaria 
E.5.01.01.03.001 “Alienazione di partecipazioni in altre imprese controllate” del bilancio di previsione 
2020. 

Roma, 19 novembre 2020 

IL PRESIDENTE 

      F.to digitalmente Federico Testa 

 


